pe eo p̄tū ad legata ad piās cās p̄ scđz leges
ff. d̄ le. iiij. l. j. q. i. legata relicta a filio fami-
lias vel a seruo licz t̄ pe testamētū inspecto n̄ va-
leat. si cū seru⁹ manumissus vel fili⁹ emanci-
patus i eadē volūtate p̄seuerauerit valebūt
accipe em̄ cauōz ē q̄ncunqz accipe. sic et da-
re ē q̄ncuōz dare. i. q. j. eos. Quid d̄ codicil
lis nunquid valebūt facti ab usurario manife-
sto. Rndz guil. gar. et io. an. p̄ nō. Et idē est
de q̄libet vltā volūtate. vt p̄ ex principio di-
cti c. quā. q̄. et ar. ex. d̄ test. cū ees. q̄ etiā co-
dicillā large d̄ testamētū qr̄ testa⁹ mētis. viii
q. ij. sed aliud. Quid si iste usurari⁹ scđz for-
mā p̄dictaz satis dedit. Nunquid ex hac satis da-
tione tenebit⁹ soluere si dualuerit. Hc dicūs
guil. gar. et io. an. p̄ sic ar. hic. Et qr̄ etiā si
n̄o satisdedit cogēdus esset soluere p̄. e. cū
tu. Circa bo pena q̄ impon̄t usurarijs a iu-
dice que q̄ncuōz sequit⁹ ex pena inflictā a cano-
ne si d̄cumacia exigā e sciendū. q̄ si usurari⁹
sit cleric⁹ ab officio bñficioz suspedit⁹ ut ex
e. p̄terea suspedit⁹ in p̄ a bñficio obtento. et
multomagis repellit ab obtinēdo. ex. d̄ pre-
ben. iter dilectos. p̄t cū cū tali dispelare epi-
scopus post satisfactōz et penitētā. qr̄ hoc n̄
p̄hibet. vt d̄ i glo. d̄. c. p̄terea. Et si adhuc
n̄ desistat ē deḡdand⁹. vt ex. e. c. j. et. viij. q̄
ij. canon⁹. quā cū pena euadit si desistat. naz
de iure d̄muni ē deḡdand⁹ nisi peniteat. sic
intellige dicta iura. d̄. xlviij. c. j. et. ij. scđz
gof. et hosti. Exi⁹ si fuerit icorrigibilis scđz
raij. ad mādato ep̄i. si n̄ p̄ alī corrigi coerce
bī p̄ potētā laicale ex de iudi. cū n̄ ab hoie
et di. xvij. n̄ licuit. Si bo sit laic⁹ et p̄eia pe-
na iſlictā n̄ d̄ſtiterit. maiori excōcātōe p̄ci-
tetur ex. e. p̄co et. c. p̄terea i fi. Et hec itellī-
gas q̄n̄ delegat⁹ ē cui mandat⁹ p̄ a pena d̄ci-
lii i cipias seculi ē si mandet⁹ ei p̄ p̄ censurā ec-
cliaſtīcā eū cogat. sec⁹ ē etiā si ordinari⁹ sit
qr̄ talis a principio poterit eū excōcāre. sic in-
tellige illud ex. e. tuas. et de iuriū debi-
tozel hec hosti. Bz qr̄ iudex eccliaſtīcā ma-
gis itromitū se de pena usurarioꝝ qui sunt
fures et raptōres. vt habitū ē ū p̄ de pena a-
lion⁹ furū et raptōz. Hc ppter dānuꝝ spēale
qd̄ ex usuraria videt accidere. Et etiā qr̄ usurari⁹
cū dēptū p̄cepti diuini et dāno p̄ximi adin-
uenerūt sibi officiū et modū viuēdi et ditādi
Nec obstat illō aug. ad macedoniu. et habe
xiij. q. iiiij. quid dicā. velle inqt̄ p̄ restituere
ur uslre h̄z n̄ ē quo iuste repeat̄t. Ploc ei di-
cit ad factū n̄ ad ius respiciendo. Et loquit⁹
p̄ tpe quo nondū restitutio usuraria erat ordi-
nata. vt p̄ ibidē in glo. Nunquid etiā heres
usurarij cogit̄ restituere usurarias. Hc p̄ sic. et
h̄o etiā p̄missis mōis et penis. et hoc siue be-
res sit filij siue exne⁹. vt ex. e. tua nos et. c.
michael. Et tene⁹ heres i h̄o qd̄ ad eū puenit
ar. xiij. q. iiij. ep̄s q̄ filios. et. xvij. q. vij. si ep̄m
Exq̄o ei i integrū sibi succedit p̄sumi⁹ ad eū res
pueſſe vt ex. e. tua scđz hosti. Bz laū. et alā⁹
dic̄t p̄ heres n̄ tene⁹. n̄ q̄n̄ vires hēditatis
patiūt. vt ex de appel. q̄ frōte. et ex d̄ raptō.
i literis. qbus d̄sentit hosti. et bern. i c. tua

*Cōp̄. d̄ d̄d. q̄. cōm̄. cōm̄. Quid mētis.
P̄ pena r̄p̄mis̄ i. s̄. f̄. f̄. d̄ r̄. r̄.*

et jo. an. li. vij. d. vsl. quāq̄. Quid si alter he
redu fact⁹ sit nō soluedo nunqđ alter tenet
insolidū. Et scđm host. in sum. q̄ tene⁹ insol
dum imp̄tū saltē ad eū puenit de hereditate.
Nam et res hereditaria vide⁹ obligata. ex. e.
cū tu. q̄. fi. et idē dicit bern. in. c. tua. Ho. m̄ i
glo. dicit q̄ pdicta op̄i. e. ab oībus approba
ta. et iō contradicere nō audet. Considerata m̄
veritate et subtilitate iuris cū certū sit ml̄tos
aliq̄ possidere q̄ notū ē fuisse usurarioꝝ. q̄ nū
q̄ de usuris satisficerūt. durū ē sentire q̄ oībs
tales ea q̄ possidēt taliter restituere teneant
maxime cū forte xl. anni v̄l plures sint q̄ illi
usurarij decesserūt. et graui⁹ ē tot aias ddem
nare. Ideo distinguunt. q̄ is qui ē heres tenet
insolidum si n̄ fecit inueteriū alias sec⁹ ē. is
aut qui n̄ ē heres et ad quē al. puenit n̄ vide⁹
teneri. et si ex causa lucrativa ad eū res pue
nit. vt. C. de donac. heres alicui. nisi saltem
esset de pecunia fenebri empta de quo etiam
sunt op̄i. et m̄fra dicer. Quid si de pecunia
usuraria sit possessio empta. nūquid is qui de
dit illā agere p̄t actione reali. vt sc̄z agat ad
vendicandā possessionē illā emptā de sua pe
cunia. Et alanus dicit et rap. q̄ si q̄ et hoc est
speciale. sic ec̄ alibi dant̄. vt. C. de rei vē
si ea pecunia Gof. n̄ hoc n̄ admittat. cui ec̄ cō
tentire vide⁹ host. imo dicit indistincte agen
dū esse actione psonali dtra usurariū v̄l here
de eius. Et iudex ex officio suo coget eū us
uras reddere si haber vñ soluat sine distractōe
alias ad possessiones vendēdas eū coget et
sic satisfieri de usuris faciet. Et sic intellige
ex. e. cū tu. q̄. possessions. Quid si creditor d
pecunia fenebri possessions emat et dñm vē
dat. et de pecunia recepta p̄ ipsis alias emat
nunqđ idem ius ē de ipsis his scđis possessio
nibus qđ in primis. Et scđm gof. p̄ sic q̄ suc
cedūt loco prior. ar. ex. vt lice pen. ecclesia
et. ff. d. le. iij. l. impator. Quid si possessio em
pta ex pecunia fenebri trāseat in aliū. nunqđ
is qui pecunia illā dedit. bñficiū idē habeb̄
derā exneū possessorē qđ habet dtra usurariū
vel ei⁹ heredē vt vēdere cogat. et satisface
re agēt. Et scđm gof. p̄ n̄. nisi extraneus pos
siderat ex causa lucrativa. Et usurariū vel eius
heres duent⁹ excusa⁹ si n̄ sit soluedo ar. insi
de lega. q̄. si aliena. Secus ē vt dicit bern. ex.
e. cū tu. sup illud vendi. et rođ. si ipse extra
neus emissec. vel ex alia cā n̄ lucrativa adep
tus esset rem illā bona fide ab usurario. n̄ cre
dens forte eū ēsse usurariū. aut credens rē il
lam n̄ ēsse emptā de pecunia fenebri aut us
urarium aliter h̄re vñ posset reddere usuras. Quid si res ēpta de fenebri pecunia pueiat ex
ticulo lucrativo ad eū q̄ usuras soluit. nūqđ
ille ad quē prius ex silī cā puenit res eadē li
berat. vt dtra eū agi n̄ possit. Et scđm gof. p̄
sic. ff. de act. et obliga. oībs debitoꝝ. usur
arius tñ vel ei⁹ heres scđm host. m̄me libera
ff. de solu. quotiēs. Circa penā aut q̄ ē ab ad
uersario dtra usurariū excipiēdo. Sc̄iend p̄ p
exceptōem remouet. a dignitate si forte sit e
lectus et in ludo mutuauerit. xij. q. xij. Nō ob

stat q̄ dicat se h̄ causa ludi fecisse sub obtētu
alicui⁹. dsuetudis seu corruptele. vt ex. de ex
ces. p̄la. inter dilectos. Itē si quis lras super
usur. ipetrauerit n̄ audit⁹. n̄ si p̄io restituat si
quas usuras qñq̄ extorxit. q̄ frusta legis in
uocat auxiliū q̄ in legē omittit vt ex. e. q̄ fru
stra. Nec sufficit in tali casu cautio de resti
tuendo ar. ex. de re iudi. cū aliquib⁹. n̄ si forte
interueniat magna cā. vt. ff. de re iu. l. iiiij. q̄.
ait pretor. puta q̄ n̄ ē soluedo. tūc em sufficit
cautio. et debz audiri vt postea restitut simile
vt ex. de soluc. odardus. vel si is cui debe⁹ sit
d̄tent⁹. ex. de re iudi. p̄ ad dsultatōz. h̄ host.
et bern. ex. e. q̄ frusta. Quid si null⁹ appa
ret qui agat dtra ipsum. Et scđm jo. et tanē.
facta denūtiatione in publico si null⁹ appa
reat audie⁹. scđz v̄o host. et bern. ex. e. q̄ fru
stra. et gar. li. vij. e. q̄ quā. et jo. an. ibidē scđz
q̄ dictū ē supra si sit public⁹ et notoriū in
dex ex officio suo repellat eū. licet null⁹ ap
pareat ar. ex. d. iureiurā. ad nrāz. et de excep.
exceptōz. et ex. e. cū in tua. q̄ et si nullus pe
cat. tñ restituere tene⁹ vt ex. e. cū tu. q̄. Si au
tē occult⁹ erat. et aduersarius obiciat et incō
tinenti sit parat⁹ pbare audie⁹ et h̄ pbato re
pellet. ar. ex. e. de resti. spo. lras. q̄. p̄terea et
maxime si pbet infra. vñ. dies. ex. de excep
tua. si v̄o sit occult⁹ et nibil obiciat n̄ repel
let. vñ tūc tenet sentētia jo. et tanē. Nota
h̄ q̄ ex. e. cū in tua d̄r q̄ licet dtra usurariū n̄
appareat accusator. si tñ alijs argumētis d̄st
cerit eosdē ēsse usurarios manifestos poterit
iudex in eos penā dtra manifestos usurarios
i dclio lacrianēsi editā libere exercere. Et o
bicit bern. p̄ si loquit⁹ de manifestis notoriis
n̄ ē op̄ alijs argumētis. si n̄ de notoriis. tūc
euidēs pbatio requirat⁹ scđm ordinē iuris. xij
q̄. j. eoꝝ et respōdet ad h̄ q̄ hic notoriū n̄ h̄z
p̄suerantia facti. vñ requirunt⁹ alia argumē
ta. vel dic p̄ solennis fama docet istos ēsse u
surarios et iō puniunt⁹ apter famā et argumē
ta alia q̄ ad ddemnatoꝝ n̄ sufficit sola fama
ex. de iureiurā. ex. lras. Quid si notoriū sit q̄
usuras habuit. is tñ a quo extorxit eas n̄ inue
ni⁹ nec heres ei⁹. Et iudex faciet pecuniā fe
nebrem paupib⁹ exhiberi. quo facto petitio
eius admittit⁹. ex. e. cū tu. q̄. scđm host. et se
cundū bern. vel scđm jo. an. li. vij. e. c. quāq̄
ēpus p̄ usuras illas recipe et soluere eis a q̄
bus habuit usuras ille qui petit. Quid si lre
obiecte sint dtra usurariū et ipse moriat⁹ an ci
tatōe nūqđ heres p̄ huiōi lras poterit due
nri. Et q̄ n̄ scđz gof. et host. p̄ illud. c. ex. d
rescrip. significavit. nisi fiat ibi mētio de he
rede. vt ex. de offi. dele. cū olim inter. p. Nec
obstat illud ex. e. tua. q̄. iō de ordinario habz
locū qui heredē iudicare poterit vt defunctū
Quid si debitor iurauit soluere. Et tūc h̄z
duo remedia. vñ vt denūtiect eccie vt cogat
p̄ censurā ecclesiasticā creditore⁹ q̄ iuramentū
relaxet. vel ab exactione cesser. ex. de iureiurā.
c. j. et ex. e. tuas. q̄ si velit excōdicatōem poti⁹
sustinere q̄ iuramentū relaxare. puniri p̄t per
ptācez mima pūnacia exigēt. cū ecclia ultra

hoc n̄ habeat quid faciat. ut ex. de cle. erco.
 inter. c. ij. et de iudi. cū n̄ ab hoie. qui eū for
 te velud hereticū d̄emnabit. xij. q. iij. rursus
 et ex. de hereticis. excōicamus. q. j. et. ij. vel
 sic sit in quibusdā locis ut i anglia capie ad
 mandatū ordinarij. Vel quolibet mēse soluat
 certā pecunie quātitatem sic sit in francia. et
 sp̄aliter in p̄ibus tholosanis. s̄z nibilomin⁹
 adueniente die ppter iuramentū soluere tene⁹
 nisi papa interum eū absoluat. vel ec̄ ep̄us exi
 gente otumacia usurarij excoicati in penā cō
 tumacie eius. Scdm̄ ē q̄ si ipse soluerit ppter
 iuramentū. tñ p̄t repeteret. ut ex. de iureiū. d̄
 bitores scd̄z gof. Quid si iurauit soluere et
 n̄ repeteret. H̄ n̄ d̄ in iudicio repeteret ppter
 vñ iuramenti. b̄ em̄ esset directe repeteret p̄t
 tñ idirecte repeteret crīmē ei⁹ denūtiando ec
 clesie. ex. e. tuas i glo. Et iudex ex officio suo
 p̄t cogere eū ad relaxandū iuramētū qđ si ad
 hoc induci n̄ potuerit p̄t eū cogere ad restitu
 endū. Aliq̄ tñ noua cā posset supuenire rōne
 cuius posset repeteret puta si usurarius in fine
 penitens ordinaret q̄ heredes sui oibus illis
 usuroras restituerent qui se usuroras dedisse p̄ba
 rent ex. de iureiū. ad nr̄am. ij. in tex. et glo.
 Quid si iurauit n̄ denūtiare. H̄ iuramentū
 tale ē temerariū scdm̄ om̄s. q̄ ad hoc quilibz
 tenet. vñ n̄ tenet seruare ipm̄. ex. de iureiū.
 quēadmodū in fi. scdm̄ gof. et host. in sum. et
 bern. sup dictū. c. ad nostrā. ij. Host. tñ in ap
 paratu distiguit. p̄ si talis magis moue⁹ zelo
 iusticie et correctionis fraterne q̄ amore rei
 sue recuperande denūtiaret. si vo ecouerso n̄ de
 nuntiet ne piuret. et ita occurrit fraudibus
 usurarioz. Quid si iurauit etiā n̄ recipe. H̄
 iuramentū tenet. ut ex. de renū. cū inter. p. et
 de his q̄ vi. ad audientiā. Cogi tñ d̄z usurari
 us p̄ iuramentū relaxet. ar. ex. de iureiū. c. j.
 vel si ad b̄ primo induci n̄ potent. n̄ audiet
 anquam se liberauerit. In hoc ergo casu erit
 paupibus ergoanda si fiat fides ecclesie. aliz
 ter n̄ audiet nisi papa eū absoluuerit. et b̄ p̄t
 denūtiare ecclie debitor p̄dicto iuramēto n̄ o
 bstāte. b̄ host. in sum. Quid si is d̄ra quez
 sunt l̄re ipetravit appellat. nunqđ repelle⁹ in
 causa appellatōis. H̄ q̄ n̄. ex. de excep. cū in
 ter p̄iorē. et c. si. Idē dicendū ē si usurari⁹ q̄
 l̄ras ipetravit appellat. sup p̄incipali tñ nūq̄
 audie⁹ nisi prius restituerit. ut sup scd̄z host.
 Et ec̄ scd̄z b̄ prius expedie⁹ causa appellatōis
 q̄ audia⁹ sup p̄incipali ar. ex. e. q̄ frustra ibi
 nisi pri⁹ restituerit usuroras quas pater su⁹ pri
 us extorsit ab alijs ut ex. e. michael. cū em̄ ex
 psona pri⁹ agat tenet eū defendere. ff. de re
 iudica. ex q̄ psona scdm̄ bern. et host. Quid
 si nisi fiat in l̄ris mentio de p̄re. nūquid d̄ra
 eū excipi poterit ex psona siue factō pri⁹. s̄n
 det b̄n. et arguit sup b̄ p̄ et d̄ra et. e. micha
 el. et deinde dicit q̄ credit q̄ sic. q̄ tenet usu
 ras restituere quas p̄t ei⁹ extorsit cū succedat
 ei in bonis. Host. vo dicit q̄ si sit heres l̄ vni
 uersalis successor. bona épta de pecuia usur
 aria possidēs ex cā lucratia. p̄t excipi d̄ra eum
 cū sit successor vicioz. ar. i p̄noiaus q̄stioz. b̄

i p̄cedētū ar. q. nunqđ heres. et. q. qđ si de pec
 cunia. et. ff. de calū. qđ si i heredē Sec⁹ ē si n̄
 sit heres nec possideat bona épta de pecuia u
 suraria. licet bona alia titulo donatois a p̄t
 recepit bona fide. vt. C. de dona. eris alieni.
 et. l. si patri tuo Quid siq̄s tutor curator v̄l
 p̄curator recepit n̄ noie suo s̄z alieno. H̄ qui
 d̄a dicūt ut bern. ex. e. michael. q̄ n̄ repellet
 q̄ nec ille usura repeti p̄t ab eo. cū nibil ver
 sum sit i vilitatē ei⁹. s̄z male dicūt scd̄z host.
 et scd̄z jo. ut habet in glo. di. xlvi. c. vi. q̄ in
 delictis illud n̄ attendit. s̄z ipm̄ factū et deli
 quēs volūtas et p̄positū. xxij. q. v. q̄ piurat
 et ex. de sen. excō. cū volūtate Nam et si p̄cu
 rator meus te deiciat de fundo tuo teneoz ti
 bi interdicto vñ vi. nibilomin⁹ et ip̄e lic̄z ni
 bil ad eū puenerit ut. ff. d̄ vi et vi ar. l. iii. q.
 cū p̄curator illud tñ qđ i eius vilitatē versū
 ē. p̄cipaliter teneret et prio. ali⁹ vo in subsi
 diū. ff. de eo p̄ quē factū ē. ex b̄ edicto. Et sic
 talis tenet si p̄cipal is n̄ vult l̄ n̄ p̄t. vñ si tu
 tor usuras recipiat pupilli noie. functo offi
 tutele. possam ab eo usuras recipe. q̄ p̄ alio
 n̄ debuit peccare. e. di. c. vlt. s̄z in alijs d̄tra
 cib⁹ nibil ab eo possū petere. C. de admi
 tu. si n̄ subscriptisti. licet sec⁹ sit de p̄curato
 re. ff. de p̄cura. p̄curator. q̄ tutor fit volūta
 re. p̄curator necessitate

S Equit̄ videre de vij. s. restitutōe usurari⁹
 et circa b̄ querunt̄ plura. s. vñ. usurari⁹
 teneant̄ ad restitutōz usurari⁹. H̄ q̄ sic et b̄
 p̄z p̄ ius diuinū. luç. xix. Si aliquē d̄fra
 dāti reddo q̄druplū ait illi h̄iesus. q̄ hodie
 salus huic do. fa. ē ergo priusq̄ haberet volū
 tate reddēdi defraudato n̄ erat ei salus. Scdm̄
 b̄ p̄z p̄ ius positivū. scz p̄ ius canonīcū. scdm̄
 qđ quilibet tene⁹ usuras restituere siue xp̄ia
 nus siue iude⁹ siue cleric⁹ siue laycus. vt ex.
 e. c. j. et. ij. et c. post miserabilē. et c. p̄to. Et q̄
 dem q̄liter ad b̄ cogat xp̄ianus dictū ē art⁹
 p̄cedēti Preterea quicūqz b̄z alienū tene⁹ ill̄
 restituere. s̄z illud qđ q̄s accipit p̄ mutuo v̄l
 tra sortē ē alienū n̄ siu. n̄ em̄ trāsit in dñim ei
 us. p̄batō quicūqz ē alicui⁹ rei dñs ē aliq⁹ iu
 re n̄ iniuria dñs eius. s̄z rei acq̄site p̄ usura
 usurarius n̄ ē aliquo iure dñs. q̄ nec iure em
 p̄tōis. nec liberalis donatōis. nec locatōis.
 certū ē em̄ p̄ in locatōe n̄ trāsit dñim rei loca
 te. nec iure p̄mutatōis. nec iure mutui. q̄ ac
 cipe p̄ mutuo n̄ ē ius s̄z iniuria. et sic de alijs
 ergo usurari⁹ n̄ ē dñs rei quā acq̄sivit p̄ usura
 ergo tene⁹ ē reddere siue restituere Preterea
 usurari⁹ i⁹ qđ accipit v̄ltra sortē accipit d̄ra
 oia iura. vñ ex supradictis scz d̄ra naturale
 diuinū canonīcū et ciuile. et p̄ d̄sequēs nec a
 liq̄ acq̄rit. q̄ iust⁹ titul⁹ p̄ n̄ titulo ē babē
 dus. ff. de peti. here. nec vllaz. Et male fidei
 possessore d̄c. q̄ d̄ra legū iterdicta mercat⁹. C.
 de agrico. quēadmodū ergo zc. Vñ usura om̄
 iure lant p̄hibite et idēbice et i nullo casu cō
 cesse. nec ec̄ p̄ captiuoz redēptōe. ex. e. super
 eo. iō p̄peti p̄t solute ut habicū ē s̄. Preterea
 esto p̄ usura trāseat i dñim usurari⁹ nibilois
 ēā restituere tene⁹ sic mutuum trāsit in dñum

recipiētis et tñ tene^t cñdem restituere credi-
tor^s. Et qz usurarij sic vt plurimū drafaut v-
surā q̄ vix duinci pñt iō cū age^r de usuris co-
dices rōnū suarū exhibere cēlura ecclastica
sunt cogēdi li. viij. de usuris ex ḡui. Et pcedi-
pt i causis de usuris decetero limp^e et de pla-
no ac sine strepitū et figura iudicij. li. viij. de
iudi. dispendiosam^r. Itē nota q̄ q̄cunq̄ cōita-
tu officiales fauore usurarioz aliquid statue^r
vel iudicādo q̄ eisdē usurarij usūre solvant
v̄l q̄ solute n̄ repeatant^r. Et n̄ restituant^r fecerūt
ipso facto sunt excōicati. vt i. d. cle. ex ḡui. d.
quo pleniⁱ tang^e. ifra li. viij. t̄. i. h. cau. lxxij
et. lxxij. lxxij.

Bz qre ec ius ciuile n̄ co-
git ad restitutōz usurarū. Et qz aliter iudicat
alienū lex diuia et aliter huana. lex em̄ diuia
iudicat alienū qd̄qd possid^e dtra legē dei q̄
ē ver^r dñs oim. sic aut possidz usurā usurarij
lex aut huana iudicat alienū qd̄ possid^e p̄ter
voluntatē ei^r q̄ ē ver^r dñs ipsius. vñ qz i usū-
ra ē voluntariū mixtū qd̄ n̄ ē in furto et rapina
iō magis iudicat alienū in his q̄ in usūra. et
ec qz p̄ illa ledit^r magis bonū cōe q̄ p̄ usūra^r
lex aut diuia iudicat i vtrōqz esse alienū. s. tā
illō qd̄ ē dtra legē dei. vt in usūra. q̄ id qd̄ est
dtra legē dei et volūtate primi. vt i furto et
rapina. et iō iudicat restitutōz fieri in vtrōqz
B. alex. lomb. Bz n̄quid usurarij restituere
tenet^r rē eande in numero qñā accepit p̄ usū-
ra sic tenet^r fur et raptor. Et q̄ n̄t̄b̄ rō ē pei-
ma qz qd accipit^r p̄ usūra n̄ ē oīo inuolūtariū
Scdā rō ē qz usūra fit in dtractu mutui i quo
n̄ requir^r q̄ ille q̄ accipit mutuo reddat mu-
tuant i dē numero. Bz sufficit^r q̄ reddat eqle i
pcio. Et i dē vir dicendō de eo qd̄ accipit^r ultra
sortē rōe mutui. s. q̄ sufficit^r q̄ reddat^r eqle in
pcio. B. alex. lomb. Bz dtra pdictā rōe scdm
posset obici q̄ n̄ ē silē de eo qd̄ accipit^r mutuo
et d̄ eo qd̄ accipit^r p̄ usūra. qz res q̄ accipit^r mu-
tuo trāsit i dñm recipiētis. res vo q̄ accipit^r p̄
usūra n̄ trāsit. vt dictū ē s. scdā cōiorez op̄. er
go et. ppter qd̄ dici p̄t etiā scdā eunde q̄ quā
tū ē de lege diuia cogi d3 ad restituentū rem
eandē numero si res maneat apud eū et sit in
eius ptāe. nisi p ascensum repetētis libere^r.
alias tene^r restituere equivalētē si res sit cō-
sumpta vel in dñm alteri^r qui sit bone fidei
possessor trāslata^r. Quid de cōitatib^r v̄l col-
legijs dantib^r pecuniā ad usūra. n̄quid oīes
et singuli sunt usurarij et tene^r ad restitutōz
Et q̄ sic scdm rap. oīs illi. s. quoniam auctē v̄l
desensu fit b. ar. ex. e. dques^r et. viij. q. j. sicut
vir et xxiij. q. iñ. si heres. Et scdm host. oīes
illi quib^r hec in mete sua placēt et ratū hñc
et desentūt et phibere pñt et n̄ faciunt ex. de-
sen. ex. p̄ce. Nunq̄ singuli de collegio vel
ciuitate tene^r restituere insolidū qd̄ habuic
collegiū ex usuris. Et scdm rođ. I. illi quoniam
auctē et desensu talia sūt sint usurarij. vt dic^r
rap. tñ n̄ tene^r ad restitutōem n̄si q̄tū ad
eos puenit de usūra. vel q̄tū relenati sunt ab
expelis quas de suo fecissent in sustinēdis or-
nenibus cōitatatis nisi forte p̄stiterint auctem
spellēdo aut p̄cipiēdo cōitati taliter fenera-

ri. q̄ aliter b̄ factura n̄ esset. i quo casu insolis
dū tene^r. Quid de regib^r et alijs dñis qui
cogūt debitores dare usuras. Et scdā rođ. q̄
tenent^r ad restitutōz ec̄ si nihil ad eos puenit
rit. Et scdā vo alex. lom. dñi qui usurarij fauē
vel eos in terzis suis retinent nihil restituere
tenent^r si nihil ad eos de bonis eoz puenit.
licet alias peccet^r. Quid de illis dñis q̄ mul-
ta recipiūt a iudeis cū sciēt eos nihil habere
nisi usuras. et q̄ bona eoz q̄ possidēt ad resti-
tūtōem n̄ sufficeret^r. Et scdm rođ. q̄ tenentur
ad restitutōem taliter pceptoz si ex cā lucra
tina pcepērūt. pñt tñ ab eis accipe qd̄ sibi d̄-
bent sic et alij creditores^r. Quid de uxore et
familia n̄ mercenaria usurarij. Et idē dicendō
ē qd̄ de uxore raptoris dictū ē supra titulo d̄
raptorib^r. Et p̄ hic addi q̄ uxori usurarij cō-
dos ē de usūra et vir n̄ hñ nisi de usūra suffur-
rit vt viuere possit de his q̄ sunt in domo viri
si ipfa laborat in domo siue nendo siue suēdo
siue etiā bona ne pereāt custodiendo. qz b̄ im-
creditorz cedit utilitatē. Si ec̄ vir habeat bo-
na plura icerta. tūc auctē ep̄i qui debet paus-
perib^r p̄uidere licite p̄t de eis viuere. ar. dr.
lxij. q̄ generaliter. et. c. ep̄us. cauere tñ d3
aliter tene^r. Bz nunq̄ p̄t uxor restituere ma-
le ablata viro ipso viuēte et ignorāte^r. Et q̄ n̄
cū n̄ sit dñā rex tñ viro data ē i adiutorium cu-
ius salutē pcurare tenetur. et iō sic de bonis
ap̄ijs viri p̄t facere elemosinas modrata^r vi-
ro ignorāte et n̄ phibete q̄ sic agit causaz ei^r
ita eodē mō facere p̄t restitutōez. et si restitu-
at viro sciēte et n̄ dtradicēte tuci^r facit. si au-
tem vir sciāt et dtradicat et phibeat uxor re-
net^r n̄ restituere. qz ec̄ alias n̄ tene^r ad illō bo-
nū ex necessitate^r. Ozo viro aut de furto n̄ te-
net^r restituere nisi q̄tū ad eā de bonis eius p-
uenit vel in q̄tū bonis ei^r usa fuerit. Si vo ni-
hil de calib^r bonis puenit. l̄ etiā in domo ei-
us de dote sua vel ec̄ aliūde expēlas sufficie-
ter habuerit in nullo tene^r. qz nihil inde ha-
buit qd̄ n̄ recōpēsauit mulier^r. Quid d̄ gene-
ro raptoris vel usurarij. nunq̄ p̄t accipe do-
tē de bonis eius cū quidq̄d habet n̄ sufficiat
ad reddendū qd̄ talis habuit de usūra. B. se-
cundum rođ. licet dos n̄ pueniat ex cā lucra
tiua Bz accipiat^r ppter onera m̄monij suppos-
tāda si tñ talis veritatē sciens aut crassa igno-
rātia ductus dtraxit cū filia talis. n̄ d3 dotē
recipe de rebus huici de eq̄tate canonica. liz
de subtilitate iuris ciuilis aliter forte posset
dici. Si aut fuit duct^r ignorātia p̄babilis. pu-
ta qz credebat sacerdū n̄ esse usurariū vel alias
soluēdo esse. p̄t recipe dotē liceat postea intel-
ligat veritatē^r. Quid de creditoze. nunq̄ re-
cipie p̄t qd̄ sibi debet^r a tali usurario vel rap-
tore. cui^r. s. oīa bona q̄ hñ n̄ sufficeret ad red-
dendū sua male ablata. Et scdm rođ. hic nō
ē op̄ distōe p̄cedēti Bz distinguēd e aliter. s.
q̄ si creditoz credid^r tale pecuniā vt ex ea cō-
modū sūt faceret. et ex ea lucrādo forte se li-
beraret. tūc p̄t recipe debitū sūt de reb^r talis
Hec ē silē de genero q̄tū ad dotē. quia sacer-
dādo dotē genero paupiōz efficit^r nisi q̄tū

ab onere alēde filie releuac. s̄ debitor nō sit pauperior recipiēdo rē vel rei vendite p̄cium. Si aut̄ credidit mala fide pecunia. puta ad a leas ludēti. vel meretici daturō. vel histriōni vel alicui bona sua dilapidāti. n̄ d̄z huiōi p̄ciū recipie de bonis p̄dictis. s̄l̄ nec ille qui ex cā lucratua agit. Quid aut̄ alij quib⁹ ex cō tractu debetur vel quasi ex maleficio recipie re possant ex huiusmodi rebus quod sibi debet dū tñ rē furciā vel raptā vel usurariā in ipsa spē n̄ recipiat. maxime scđm illos qui dīcūt qđ in usura dñm n̄ trāffert. Scđm ec̄ eos qui dicūt qđ trāffert dñm i usura credo qđ ip̄sa res usuraria i specie insolidū recipi n̄ deb̄z qđ debitor qui dedit eā p̄tradicere p̄t si extat nec eo inuito creditor alia p̄ ea soluere poss̄ b̄ rod. Quid de seruitib⁹ usurarioꝝ. Et se cundū rod. aut seruiūt usurarijs in licitiꝝ et honestis et nccis. et sic p̄nt accipe mercedeꝝ de huiōi rebus. qđ vtilitas quā d̄sequunt̄ usurarij ex opib⁹ eoz d̄pensat̄ cū mercede quaz dāt eis. vñ nō p̄nt dici paupiores ppter mercedeꝝ cū loco mercedis habeat d̄moda op̄m. Aut seruiūt in illicitis et i dishonestis. et sic n̄ debēt recipie mercede de huiōi. Idē dicē dū ē de cultorib⁹ p̄diorꝝ et mercenarijs alijs usurarioꝝ. S̄z nunqđ illi seruiētes usurarioꝝ qđ seruiūt eis in fenerādi officio. s. p̄ eis pecunia ad usurā numerādo et usurā accipiēdo de eoz mādato ad restitutōeꝝ tenet̄. cuz nihil ad eos puenerit. Et scđz rod. qđ n̄ tenet̄ p̄sertim cū p̄dē usurarij p̄ se vel p̄ alios ministros exerceret huiōi usuras licet nō p̄ istos. Aliqui vñ vt monaldo distinguit dicentes. p̄ seruiētes aut mutuat pecunia dñi sui ad usuraz d̄ generali mādato dñi dicētis sibi qđ mutuat cnicūqđ voluerit pecunia ad usurā sub nomine ipsius dñi. et tūc seruiētes teneꝝ ad restitutōeꝝ si dñs n̄ restituat. qđ ē i b̄ p̄cipitalis et i optoe ē mutuare et nō mutuare. Aut b̄ facit de sp̄ali mādato dñi sic mādatis sibi mutua de pecunia mea. x. lib. noie meo. et tunc licet peccet hoc faciēdo. tñ n̄ tenet̄ ad restitutōem. Quid de illo qđ cū velle mutuare pecunia alieni ḡtis indux̄ me qđ n̄ dare eā sibi nisi sub usūr. R̄ndz rod. p̄ restituere tenet̄. qđ ip̄diniū i debite vtilitate p̄sumi. p̄curādo ne mutuū ḡtis sibi daret̄. Quid de eo qđ d̄sulit alicui vt feneret̄. Quid ec̄ de eo qđ dat amico l̄ d̄sanguineo l̄ d̄modat̄ ḡtis pecunia vt ex ea feneret̄. Quid ec̄ de eo qđ derabit societate cū alio ad fen⁹ exercendō. Quid ec̄ de eo qđ mutuat usurari pecunia ad p̄cipitatōe lucri usurariꝝ. Et scđz aliquos tales q̄inducut̄ aliquos ad fenerandū tenet̄ i solidū si aliter n̄ erāt feneraturi. si aut̄ alias erāt feneraturi n̄ tenet̄ nisi q̄tū ad eos pueit. Scđm vñ rod. i neutro casu tenet̄ nisi q̄tū ad eos pueit. Et melior ē d̄ditio talū i b̄ casu qđ i furto et rapina. vbi qđ p̄stāt autoritatē ad restitutōeꝝ tenet̄ ec̄ si nihil ad eos puenerit

de maleficio. et b̄ iō. qđ rapina et furtum d̄tra voluntatē dñi fūt qui patit̄ dāmmū. s̄ usura de volūtate puenit ad creditoreꝝ. Nec inueni qđ iura dent actionē debitor i d̄tra huiōi idūctores ad repetendū usuras ab eis qđ debitores soluerat̄ taliter iductis palios cū ad ida cētes nihil inde puenit. Quid de eo qđ pecunia deponit apud usurarioꝝ. Et siqđ omittit pecunia suā usurario n̄ hñt̄ alias vñ usuras exerceret l̄ hac intētōe vt inde copiosius p̄ usurā lucrare. ei matēna peccādi daret. vñ et ipse culpe p̄ticeps eēt. Si vñ usurario alias hñt̄ vñ usuras exercerat alijs pecunia suā cōmittat vt tutiꝝ seruē n̄ peccat. s̄ vñ ad bonū hoīe malo b̄ tho. Quid de eo qđ sola spe sine intētōe p̄cipiali usurā d̄misit. nūqđ tenet̄ re stituere qđ ultra sorte accepit. Et t̄i scđz gof. et ec̄ rich. in b̄ eiꝝ sequacē i suo q̄rto. n̄ ē op̄ restitutōe ad purgatoꝝ delicti. s̄ sola penitētia sufficit sibi. sic i simonia mētali. ex de sp̄mo. c. ft. S̄z d̄trariuz sentit host. et b̄n. et rod. qđ d̄tra gof. exp̄sse ē illud c. ex. e. d̄suluit. vñ scđm eos talis usurariꝝ ad restituēdu ea qđ re cepit ultra sortem ē efficaciter inducēdus et tenet̄ i foro penitētiali qđ dictū p̄ dñm ē lñc. vñ. mutuū da. nihil inde spe. Et teneꝝ scđz rod restituere qđqđ ultra sorte p̄cepit qđcūqđ intētōe ei debitor dederit. siue ppter dilectōeꝝ ex ortā ppter mutuū ei datū. vñ ppter aliud. siue ppter recipiendō plixiōe terminū. qñ tñ debitor dat creditori ppter solā dilectōe n̄ p̄ repe tere nec p̄ retētōem sibi d̄sulere si forte heat al̄ aliqd de bonis creditoris. de b̄ s. ar. v. cir ca p̄nci. Quid si n̄ sit corrupta intētōe cre ditoris. debitor tñ ppter mutuū acceptuz vel vltcriꝝ retinendō dat ei aliqd. nunqđ creditor tenet̄ restituere illud. Et scđm rod. nō tenet̄ de d̄sumptis fide bonanec. etiā de extātibus p̄dīu p̄babilitē credit p̄ ex sola dilectōe ei dederit. si aut̄ credit vel p̄babilitē dubitet p̄ ppter illā causaz illi seruiēt restituere te net̄. quando aut̄ debitor non gratis dat vel creditor non gratis mutuat si alias habeat de boīs creditoris et per retētōem sibi cōsulat de usura quā dedit n̄ ē cogendō ad resti tuendū i foro penitētiali. Quid de illis qđ ve niētē solutōis termio nolūt dare dilatōeꝝ de bitori qđ iuramēto astrictō ē soluere nisi data eis pecunia aut aliquo equipollēte. exp̄sse tñ aliqd n̄ petūt. Et tenet̄ ad restitutōeꝝ ex. e. d̄suluit scđm rap. si tñ debitor creditore volē tē recipie pecunia suā p̄ueniat munerb⁹ ḡtis rogās eū vt det sibi dilatōeꝝ ppter amicizias l̄ ppter deū. et ḡtis recipiat creditore illa mu nera rōe p̄terit t̄pis n̄ futuri licet postea det indigentī beniuole dilatōeꝝ quā alias n̄ darz si eū in ḡtū vidisset. det dico p̄cipitalr ppter a micizias vel ppter deū. scđario vñ ppter ḡtū dñmē debitoris. et hec faciat rōe p̄terit t̄pis n̄ futuri n̄ ē usura. vñ ille n̄ tenet̄ ad restitutōeꝝ eoz qđ sic accepit scđz quosdā. b̄ de monaldo. Quid si qđ vñ d̄ditio bladū alteri p̄. xx. sol. i messe qđ ē tm. xv. sol. scđz boni viii estimatōeꝝ i p̄fixo termino valitux. et postea cantha re